
CITTÀ DI MONTORO
PROVINCIA DI AVELLINO

SINDACO

ORDINANZA N. 192 DEL 16/12/2024

OGGETTO: ORDINANZA DIVIETO UTILIZZO ACQUA PER IL CONSUMO UMANO SU 
TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE

Premesso che:

 con comunicazione de 18.11.2024 il COMUNE DI MONTORO ha interessato ALTO CALORE 
SERVIZI SpA e ASL Avellino circa la verifica della qualità dell’acqua ed il programma di 
manutenzione e funzionamento dei carboni attivi presenti nei pozzi del predetto gestore;

 nel corso della serata di ieri, con nota pec uoc.sian@pec.aslavellino.it, acquisita al protocollo 
Ente nr. 36459 del 16.12.2024, ha comunicato esiti analitici non conformi, anticipati 
dall'ARPAC,  dai quali si evince il superamento dei valori della somma del tetracloroetilene + 
tricloroetilene non solo prima del trattamento,  ma anche dopo i filtri 1 e 2 e nell'acqua  in 
uscita verso il centro urbano;

 per quanto sopra esposto l'acqua prelevata dai pozzi di Chiusa non risulta idonea per il 
consumo umano;

 che il Servizio igiene degli alimenti e della nutrizione (Sian) dell’ASL Avellino ha diffidato il 
gestore del servizio ALTO CALORE SpA ad individuare tempestivamente le cause della 
succitata non conformità e attuare gli urgenti correttivi gestionali necessari all'immediato 
ripristino della qualità dell'acqua erogata, oltre che inviare una relazione in merito alle 
possibili cause che hanno determinato tale superamento dei limite di legge dopo l'impianto di 
trattamento nonché i risultati dei controlli interni effettuati;

 che il Personale ASL (UOSD2) effettuerà ulteriori prelievi lungo la rete congiuntamente al 
Gestore;

 che prelievi di replica nei punti risultati non conformi saranno effettuati dopo che il Gestore 
avrà comunicato di aver terminato gli interventi tecnico-gestionali-manutentivi di competenza;

Visto l’art. 50 del TUEL 267/2000;

Ravvisata la necessità di adottare provvedimenti urgenti e non procrastinabili a tutela della salute e 
della sicurezza pubblica;

ORDINA

 Con decorrenza immediata il divieto d’uso per il consumo umano dell’acqua erogata su 
territorio comunale sino a diverse indicazioni in merito da parte degli Enti preposti per la 
revoca della presente Ordinanza;

AVVERTE

mailto:uoc.sian@pec.aslavellino.it


 che il Comune di MONTORO rimarrà estraneo ad ogni e qualsiasi evento e/o responsabilità 
anche a seguito della mancata osservanza della presente ordinanza;

 che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo 
Regionale;

DISPONE

 Che la presente Ordinanza sarà affissa, per la sua esecuzione e pubblicità all’Albo Pretorio 
online e divulgata tramite sito internet del Comune di Montoro, in luoghi pubblici e venga 
divulgata attraverso gli organi di informazione;

 La presente Ordinanza sia notificata a mezzo pec per opportuna conoscenza e per gli eventuali 
provvedimenti e controlli di competenza a: 

Prefettura di Avellino;
Presidente della Giunta Regionale della Campania;
Presidente della Provincia di Avellino;
direzione@pec.altocalore.it
uoc.sian@pec.aslavellino.it
prevenzionecollettiva.av@pec.aslavellino.it
direzione.dipartimento.prevenzione@pec.aslavellino.it
Comando Stazione Carabinieri Montoro;
Comando Carabinieri Forestale – Forino;
A.R.P.A.C. di Avellino;
Ente Idrico Campano
UOD Bonifiche Regione Campania
UOD Tutela della acqua Regione Campania
Distretto Appennino Meridionale
Agli Istituti scolastici di ogni ordine e grado;
Alla Polizia Municipale;
Ai Responsabili Settore;

Il Sindaco
Carratu' Salvatore Antonio / 

InfoCamere S.C.p.A.
(atto sottoscritto digitalmente)

mailto:direzione@pec.altocalore.it
mailto:uoc.sian@pec.aslavellino.it
mailto:prevenzionecollettiva.av@pec.aslavellino.it
mailto:direzione.dipartimento.prevenzione@pec.aslavellino.it

